quam) rei publicae praefici'. — Die sich unmittelbar anschließenden schwer verderbten Worte bildet sich zwar auch Schoell selbst nicht ein, sicher emendiert zu haben, doch ist sein Vorschlag, der die überlieferten Buchstaben und Wortbrocken in geistreicher Weise zu einem verständlichen Ganzen kombiniert, immerhin dem was Müller im Texte bietet, vorzuziehen; er lautet: neque in hoc solum inconstantiam redarguo tuam, qui in ipso Catone <ne>quam fuisti (vergl. § 126): tu enim non pro illius dignitate produxeras, sed pro tuo scelere subduxeras, quem tuis Sergiis etc. — § 22 ergänzt Schoell in posterum <querundi> de extraordinariis potestatibus. — Den schon so vielfach behandelten, um nicht zu sagen mißhandelten, aber immer noch nicht völlig geheilten Anfang von § 43 stellt Sch. so her: 'fueris sane tribunus pl. tam <in>tegro iure quam fuit hic ipse P. Servilius'. Wir billigen es, wenn Sch. die Worte *legam* als Korrekturvariante zu dem korrupten *iniure* quam streichen will, aber anstatt *integro* dürfte nach *tam* vielleicht eher *sancto* Anspruch auf Wahrscheinlichkeit haben, vergl. Verr. V, 58, Phil. XIII, 47. — § 44 verwirft Schoell Mommsens Ergänzung und schlägt vor *ita enim fecit <ut sibi liceret et> si aliis verbis tulit*. — § 50 wird sehr ansprechend geschrieben *plerisque in bonis <rebus>, <nobilissimus> ille vir*. — Ebenso geistreich sind Schoell's Ergänzungen in § 65 *quid ageres? non erat, ut qui modus <odii his> moribus fuerat, idem esset iniuriae*, und gleich darauf *hanc (scil. praedam), modo amaudato <Catone, facile putabas compensatam> esse*. — § 68 will Schoell aus der Lesart von P¹ G W *amicio rem vobis ceterisque civibus quam mihi acta est <W esse> expetisse* rekonstruieren, daß Cicero ursprünglich geschrieben habe *amicio rem vobis ceterisque civibus quam mihi <otium> ac pacem expetisse*. Ich glaube denn doch, daß es das Richtigere ist, den in P² überlieferten gut passenden Wortlaut '*amicio rem vobis ceterisque civibus quam mihi extitisse*' beizubehalten. — Gefälliger als Halm und mit ihm Müller schreibt Schoell § 107 '*nec est ulla erga deos pietas, si <non est> honesta de numine eorum ac mente opinio, cum expeti nihil ab iis quod sit iniustum atque inhonestum arbitrare*'. — Einen Defekt nimmt Schoell auch § 122 an: *si omnia sollemnibus verbis, veteribus et <sanctitate> praeditis acta esse dicerem*; ich ziehe Naegelsbachs Änderung *proditis* vor; vergl. Merg. s. v. *prodere*. — Endlich wird § 133 auf diese Weise zu heilen gesucht '*atque in patriae parricidio et scelere <inmani convivere> oder <nefario praecire postemque tenere>*'.